
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-12-2015 n. 113

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo relativo agli interventi di manutenzione
straordinaria del campo sportivo "Aldo Biagiotti" di Doccia - Rivestimento con piastrelle
degli spogliatoi e manutenzione del manto in erba sintetica del campo principale - CUP
B94H15001710004.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PRESO ATTO della Deliberazione Consiliare n. 13 del 28.02.2008 con la quale è stato
approvato il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali ai sensi della L.R.
6/2005, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28.09.2010;

RICHIAMATA la Convenzione stipulata dall’Amministrazione Comunale con la S.D.
Rinascita Doccia per la gestione del Campo Sportivo di Doccia “Aldo Biagiotti” Repertorio n.
632 del 08.09.2005 con scadenza al 08.09.2015 prorogata al 08.09.2010 con propria
deliberazione n. 166 del 06.10.2009;

VISTA la richiesta di autorizzazione, ai sensi dell’art. 5 lett. f) della convenzione di cui
sopra, e di contributo per gli interventi di manutenzione straordinaria del campo sportivo
“Aldo Biagiotti” di Doccia – Rivestimento con piastrelle degli spogliatoi e manutenzione del
manto in erba sintetica del campo principale presentata all’Amministrazione Comunale (Prot.
N. 283 del 14.12.2015 dalla USD Rinascita Doccia) agli atti dell’ufficio;

PRESO ATTO della lettera del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali e del Settore
Politiche Educative, Culturali e Abitative Dott. Franco Zucchermaglio del 29/12/2015 prot.
65290 con la quale si autorizzano gli interventi di manutenzione straordinaria del campo
sportivo “Aldo Biagiotti” di Doccia – Rivestimento con piastrelle degli spogliatoi e
manutenzione del manto in erba sintetica del campo principale, agli atti dell’ufficio;



VISTO il progetto esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria del campo
sportivo “Aldo Biagiotti” di Doccia – Rivestimento con piastrelle degli spogliatoi e
manutenzione del manto in erba sintetica del campo principale, redatto da un tecnico
incaricato dalla USD Rinascita Doccia e presentato all’A.C. per l’approvazione, così come
previsto dall’art. 9, comma 3bis, del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi sopra
indicato che recita:

“Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le opere di
cui sopra, in qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa e contestuale
approvazione del progetto. Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente
dall’Amministrazione Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la
durata della concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata
discrezionalmente dall’amministrazione nel caso di contribuzione parziaria”;

VISTA la relazione tecnica redatta dal tecnico incaricato dalla USD Rinascita Doccia, alla
quale si rimanda per una più dettagliata descrizione delle opere da realizzare, dalla quale si
evince che:
- gli interventi di manutenzione straordinaria sono indispensabili a garantire l’efficienza
dell’impianto sotto il profilo funzionale per le normali esigenze della pratica sportiva e la
rispondenza alle normative della Federazione Italiana Giuoco Calcio (FIGC)– Lega Nazionale
Dilettanti (LND);
-tali interventi consistono in:

- risanamento degli spogliatoi mediante realizzazione di rivestimento di piastrelle allo
scopo di facilitare le operazioni di pulizia e migliorare le condizioni igieniche dei
locali;
- intervento di manutenzione al manto in erba sintetica per conformarlo alle direttive
della FIGC ed in particolare adeguarlo alle prescrizioni della LND;
- adeguamento degli impianti di adduzione idrica delle docce presenti nei due
spogliatoi secondari a servizio della palestra;

PRESO ATTO del progetto costituito dai seguenti elaborati:

ELAB A – RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
ELAB B – ELENCO PREZZI UNITARI
ELAB C – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ELAB D – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
ELAB E – PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE

Per un importo complessivo di € 39.999,60 secondo il Q.E. che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI E ONERI SICUREZZA
- Importo man.str. manutenzione spogliatoi € 13.057,14
- Importo man. Str. Manto erba sintetica € 17.200,00
- Importo intervento adeguamento idraulico €   2.449,00

---------------
Totale LAVORI e ONERI SICUREZZA € 32.706,14€ 32.706,14

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 113 DEL 29-12-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



B) SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. (22%) €  7.195,35
- Imprevisti ed arrotondamenti €       98,11

--------------
Totale SOMME A DISPOSIZIONE €  7.293,46  €   7.293,46

IMPORTO TOTALE  € 39.999,60

RICHIAMATO l’art. 9, comma 3bis, del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi
sopra citato:
“Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le opere di
cui sopra, in qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa e contestuale
approvazione del progetto. Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente
dall’Amministrazione Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la
durata della concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata
discrezionalmente dall’amministrazione nel caso di contribuzione parziaria”;

RITENUTO quindi opportuno approvare il progetto esecutivo presentato dalla USD
Rinascita Doccia relativo agli interventi di manutenzione straordinaria del campo sportivo
“Aldo Biagiotti” di Doccia – Rivestimento con piastrelle degli spogliatoi e manutenzione del
manto in erba sintetica del campo principale, in quanto gli interventi in progetto si presentano
come un incremento del patrimonio comunale, migliorativi sia della gestione sportiva che
sociale dell’impianto, suscettibili di incrementare il livello di autonomia economica del
complesso sportivo con conseguenti benefici per il bilancio comunale, e di autorizzare, quale
Comune proprietario, la USD Rinascita Doccia a procedere all’affidamento dei lavori in
oggetto a ditta di fiducia nelle more delle vigenti normative in materia di lavori pubblici in
qualità di Stazione Appaltante;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica in oggetto e che il CUP è B94H15001710004;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

- di autorizzare gli interventi di manutenzione straordinaria del campo sportivo “Aldo
Biagiotti” di Doccia – Rivestimento con piastrelle degli spogliatoi e manutenzione del manto
in erba sintetica del campo principale;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 113 DEL 29-12-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- di approvare il progetto esecutivo relativo agli interventi di cui sopra costituito dai seguenti
elaborati:

ELAB A – RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
ELAB B – ELENCO PREZZI UNITARI
ELAB C – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ELAB D – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
ELAB E – PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE

- di approvare il Q.E. dell’opera come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI E ONERI SICUREZZA
- Importo man.str. manutenzione spogliatoi € 13.057,14
- Importo man. Str. Manto erba sintetica € 17.200,00
- Importo intervento adeguamento idraulico €   2.449,00

---------------
Totale LAVORI e ONERI SICUREZZA € 32.706,14€ 32.706,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. (22%) €  7.195,35
-Imprevisti ed arrotondamenti €       98,11

--------------
Totale SOMME A DISPOSIZIONE €  7.293,46  €   7.293,46

IMPORTO TOTALE  € 39.999,60

- di autorizzare, quale Comune proprietario, la USD Rinascita Doccia a procedere
all’affidamento dei lavori in oggetto a ditta di fiducia nelle more delle vigenti normative in
materia di lavori pubblici in qualità di Stazione Appaltante;

- di dare atto che l’intervento sarà finanziato per € 40.000,00  dall’A.C. e che l’opera trova
copertura finanziaria sul CAP PEG 72730 O.P. 114/2015;

- di stabilire che la USD Rinascita Doccia dovrà comunicare al RUP – Geom. Simonetta
Boattini - il nominativo del Direttore dei Lavori;

- di dare atto che la USD Rinascita Doccia realizzerà in nome e per conto
dell’Amministrazione Comunale le opere di cui sopra, in qualità di stazione appaltante,
assumendosi ogni responsabilità in merito all’esecuzione dei lavori, alla gestione del cantiere
ed ai danni che si dovessero verificare a persone e cose in conseguenza dei lavori;

- di dare atto altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica in oggetto e che il CUP è B94H15001710004;

- di dare atto che il RUP è Geom. Simonetta Boattini – Responsabile del Servizio
Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 113 DEL 29-12-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-12-2015 n. 113.

Oggetto: “Approvazione del progetto esecutivo relativo agli interventi di manutenzione
straordinaria del campo sportivo "Aldo Biagiotti" di Doccia - Rivestimento con
piastrelle degli spogliatoi e manutenzione del manto in erba sintetica del campo
principale - CUP B94H15001710004.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to RITA DABIZZI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 29-12-2015 f.to RITA DABIZZI

Sesto Fiorentino, 29-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 113 DEL 29-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 29-12-2015


